

ALEXANDER ARGUEDAS VINDAS



T (506) 8824-8837

C alexvindas@gmail.com

D San Isidro de Heredia

S <https://cr.linkedin.com/in/alexander-arguedas-vindas-32929478>

OBJETIVO

Persona con experiencia en el manejo financiero de empresas, además de conocimiento y desarrollo de modelos de riesgo. Emprendedor y visionario, persona con objetivos claros de vida a nivel personal y profesional, luchador tenaz que siempre trabaja con todo su ser para sembrar y cosechar los frutos a futuro, decidido a lograr las metas propuestas con los pies en la tierra, sin olvidar que se debe ser persona en toda situación de la vida.

EXPERIENCIA

Enero-2017- Actual

Gerente General-Caja de Préstamos y Descuentos de los Empleados del Poder Judicial

Julio 2004-Enero 2017

Gerente Financiero- Caja de Préstamos y Descuentos de los Empleados del Poder Judicial

Mayo 2001-Julio 2004

Jefe de Operaciones- SERPROAVI S.A.

Febrero 2001-Abril 1999

Jefe de costos y encargado de Talento Humano- Moldes y Troqueles Sánchez

Marzo 1997- Abril 1999

Cajero y Analista de Crédito- Mutual La Vivienda

COMUNICACIÓN

De trato agradable y extrovertido, genero empatía con grupos de trabajo y me encanta enseñar, comunicación fluida y participativa

LIDERAZGO

Me interesa el liderazgo y tiendo a no darme por vencido y prefiero retos difíciles con grandes recompensas Capacidad para mostrar un repertorio de estrategias de interacción para la relación con otras personas.

ASOCIACIONES

Asociación Iberoamericana de Gestores de Riesgos y Seguros

Colegio de Ciencias Económicas de Costa Rica

Colegio de Contadores Privados de Costa Rica

FORMACIÓN

EALDE Business School- Universidad Rey Juan Carlos España- Máster En Gestión de Riesgos y PhD en Riesgos.

Universidad Hispanoamericana- Licenciatura en Administración de Empresas Énfasis en Banca y Finanzas

APTITUDES CLAVE

- PLANIFICACIÓN
- MODELACION EN RIESGOS FINANCIEROS-LIQUIDEZ Y CRÉDITO EN SISTEMAS SPSS Y @RISK
- IMPLEMENTACIÓN EN METODOLOGÍA DE RIESGOS OPERATIVOS.
- DOCENTE UNIVERSITARIO
- INTELIGENCIA SOCIAL
- AUTOGESTIÓN

RECONOCIMIENTOS Y OTROS

- DOCENTE DEL AÑO EN UNIVERSIDAD HISPANOAMERICANA
- ESTUDIANTE DESTACADO (TERCER PROMEDIO) EN MAESTRIA DE RIESGOS Y PRIMER PROMEDIO EN EL PHD.
- DIRECTOR DEL FONDO DE PENSIONES Y JUBILACIONES PODER JUDICIAL Y MIEMBRO DEL COMITÉ DE RIESGOS, ACTUARIAL Y AUDITORÍA DEL FONDO.